

BÁO CÁO

Kết quả giám sát trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 08/11/2017 về quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập

Thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TĐTN-TCKT, ngày 16/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “*Giám sát trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 08/11/2017 về quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập*”, qua giám sát, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Thông báo Kế hoạch giám sát và Quyết định thành lập:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi Kế hoạch giám sát kèm theo đề cương báo cáo đến đơn vị được giám sát đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Đoàn giám sát gồm 07 thành viên do đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Tỉnh đoàn làm trưởng đoàn; thành viên là đại diện các sở ngành tỉnh có liên quan gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ cùng các đồng chí trong Hội đồng Đội tỉnh, Ban Thanh thiếu nhi trường học và Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn; gửi Quyết định đến các đơn vị có liên quan và các đơn vị được giám sát.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao ban chuyên môn là Ban Tổ chức – Kiểm tra trao đổi với đơn vị giám sát chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn giám sát theo kế hoạch đề ra.

2. Công tác phối hợp phục vụ đoàn giám sát:

- Trên cơ sở Kế hoạch giám sát và đề cương yêu cầu báo cáo, Quyết định thành lập đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các đơn vị được giám sát chủ động chuẩn bị báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Để thuận tiện trong quá trình giám sát, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã gửi các tài liệu đầy đủ cho các thành viên trong đoàn để mỗi đồng chí có thời gian nghiên cứu tài liệu và góp phần giúp các buổi khảo sát, giám sát diễn ra nhanh chóng, tiết kiệm thời gian.

- Các đơn vị được khảo sát, giám sát chuẩn bị nơi làm việc, bố trí thành phần làm việc và cung cấp thông tin tài liệu đầy đủ, tạo điều kiện đoàn giám sát thực hiện tốt kế hoạch giám sát đã đề ra.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Khảo sát trường Tiểu học Trường Tây A, trường THCS Trường Hòa và giám sát UBND huyện Hòa Thành về thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT:

a. Kết quả làm được:

*** Đối với trường Tiểu học Trường Tây A, trường THCS Trường Hòa:**

- Giáo viên được chọn cử làm Tổng phụ trách Đội có đủ điều kiện về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và được Hiệu trưởng thống nhất với Hội đồng nhà trường quyết định sau khi có ý kiến thống nhất của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Nhà trường thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đảm bảo theo quy định.

*** Đối với UBND huyện Hòa Thành:**

- Hiện nay toàn huyện có 22 trường tiểu học, 09 trường THCS với 16 trường đạt chuẩn quốc gia, tất cả các trường đều được bố trí Tổng phụ trách Đội có năng lực, kinh nghiệm hoạt động phong trào. Hệ thống trường lớp có nhiều quy cũ, ổn định, địa bàn không rộng nên thuận lợi cho việc thông tin liên lạc. Cơ sở vật chất các trường thuận lợi cho các hoạt động phong trào.

- UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện đầy đủ các nội dung theo tinh thần Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT. Việc phân hạng các trường đúng theo quy định hiện hành; trong đó hiện tại có 07 trường hạng I, 05 trường hạng II, 19 trường hạng III; số tiết dạy được thực hiện đúng theo các hạng trường.

- Hầu hết các Tổng phụ trách Đội là bán chuyên trách, vừa hoạt động phong trào vừa giảng dạy theo tiêu chuẩn quy định. Việc thực hiện các chế độ, chính sách, phụ cấp của Tổng phụ trách Đội trên địa bàn huyện được thực hiện đảm bảo.

- Công tác phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Huyện đoàn khá chặt chẽ trong việc chỉ đạo các hoạt động. Ban Giám hiệu các trường có sự quan tâm đến công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Giáo viên được phân công làm Tổng phụ trách Đội tại các trường đa phần có nhiều kinh nghiệm trong hoạt động, có uy tín và năng lực trong công tác, yêu nghề, mến trẻ; đáp ứng được yêu cầu tổ chức các hoạt động và phong trào thiếu nhi (huyện đánh giá có 10/32 Tổng phụ trách Đội có năng lực tốt, 19/32 năng lực khá và 3/32 năng lực trung bình).

b. Những hạn chế, nguyên nhân:

- Nhiều giáo viên Tổng phụ trách Đội hết thời hạn là 05 năm nhưng không được bố trí trở lại giảng dạy theo đúng chuyên ngành đào tạo do không có người thay thế, huyện chưa có chính sách thu hút, tạo điều kiện để đào tạo cán bộ kế thừa và duy trì hoạt động tại đơn vị.

- Còn nhiều Tổng phụ trách Đội đã lớn tuổi nên cũng ảnh hưởng tới các hoạt động đòi hỏi sự linh hoạt, nhiệt huyết của tuổi trẻ; đồng thời do đa số Tổng phụ trách Đội đã được tập huấn thời hạn khá lâu nên việc cập nhật về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng mới chưa kịp thời.

- Hồ sơ chọn cử Tổng phụ trách Đội còn thiếu, có một số trường chưa có quyết định bổ nhiệm lại Tổng phụ trách Đội khi hết thời hạn 05 năm theo quy định của Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT.

2. Khảo sát trường Tiểu học An Thạnh B, THCS Thị trấn Bến Cầu và giám sát UBND huyện Bến Cầu về thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT:

a. Kết quả làm được:

*** Đối với trường Tiểu học An Thạnh B, THCS Thị trấn Bến Cầu:**

- Trường có tiên hành chọn cử giáo viên Tổng phụ trách Đội đảm bảo tiêu chuẩn, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo cho ý kiến, sau đó ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Tổng phụ trách Đội, thời gian đảm nhận là 05 năm.

- Nhà trường thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đảm bảo theo quy định.

*** Đối với UBND huyện Bến Cầu:**

- Toàn huyện hiện tại có 25 trường Tiểu học, THCS với 25 giáo viên Tổng phụ trách Đội. Trong đó 07 giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên 20 năm, 07 giáo viên làm từ 10 – 19 năm và 11 giáo viên làm dưới 10 năm; tuổi đời trung bình của Tổng phụ trách Đội toàn huyện là 45 tuổi.

- Công tác chỉ đạo các trường chọn cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đúng quy trình quy định theo Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, trong đó Phòng Giáo dục và Đào tạo có phối hợp với Hội đồng Đội huyện cho ý kiến về nhân sự Tổng phụ trách Đội, sau đó hiệu trưởng các trường ra quyết định cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, có hồ sơ lưu đầy đủ.

- Các Tổng phụ trách Đội đều được hưởng phụ cấp trách nhiệm và chế độ làm việc theo đúng các văn bản, quy định hiện hành.

b. Những hạn chế, nguyên nhân:

Một số giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trong huyện chưa có chuyên ngành đào tạo công tác đội, còn hạn chế về chuyên môn do một vài trường không có giáo viên được đào tạo chuyên ngành công tác đội, do đó nhà trường cử giáo viên có năng khiếu và có sở thích về hoạt động này đảm nhiệm.

III. KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở kết quả giám sát và kiến nghị của các đơn vị. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kiến nghị như sau:

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh:

- Xem xét kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, cụ thể: Quy định cụ thể hơn về độ tuổi của Tổng phụ trách Đội để giới hạn độ tuổi khi phân công công tác; nên quy định thống nhất số tiết dạy đối với tất cả Tổng phụ trách Đội là 04 tiết/1 tuần không phân biệt hạng trường như hiện nay

vì thực tế các Tổng phụ trách Đội tại các trường hạng III vừa giảng dạy số tiết nhiều nhưng vẫn phải thực hiện các hoạt động như trường hạng I.

- Chỉ đạo hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan đưa nội dung thi đua của liên đội vào nội dung thi đua của trường học để Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm hơn tới hoạt động Đội.

2. Đối với Sở Nội vụ tỉnh:

Xem xét kiến nghị Bộ Nội vụ điều chỉnh Thông tư 05/2005/TT-BNV, ngày 05/01/2005 về hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp trách nhiệm công việc đối với cán bộ, công chức, viên chức để Tổng phụ trách Đội được hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm giống nhau, không phân biệt hạng trường.

3. Đối với UBND các huyện được giám sát:

- Quan tâm, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức lấy ý kiến, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của Tổng phụ trách Đội các trường để đề ra phương án, giải pháp cụ thể về nhân sự kế thừa, tạo nguồn cho đội ngũ Tổng phụ trách Đội trong thời gian tới.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát các trường trên địa bàn hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục, quyết định phân công Tổng phụ trách Đội sau khi hết thời hạn 05 năm theo Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quan tâm, bố trí tiết dạy phù hợp theo quy định và phân công công việc hợp lý cho Tổng phụ trách Đội để hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát trách nhiệm cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 08/11/2017 về quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xin báo cáo và kiến nghị các đơn vị liên quan.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện Bến Cầu, Hòa Thành;
- BTV các huyện, thành đoàn;
- Lưu VP, Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân